
Breve til politiet om prostituerede 
 
Stavemåden er som i originalerne. 
 
 
København 29/8.94 
 
Hrr. Inspektør 
Det er vel ikke muligt at en i den af mig bestyrede Eiendom Nr. 73 i Saxogade logerende 
dame som haver Indlogeret sig hos en derboende Værtshuusholder Petersen og som efter 
sigende skulde have Kortet for Uterlighed1, kunde blive forbudt Eiendommen, da de 
Øvrige Beboere stadig Klager over Ulempe paa Trapperne og Eiendommen ikke er 
Udleiet til Slig Forretning. Dette kan Huusbeboerne bevidne om bemeldte Dame hvis 
Navn er Brasch og som gjerne Ønskes at Forlade Eiendommen og at Hrr. 
Værtshuusholder Petersen som er ugift bliver forbudt at have slige Damer i Logi paa sin 
første Sal.  
 
        Ærb  
Som Vitterlig        Boldt 
L. Olsen  Saxogade 73, 2     Istedgade 50  
 
 
 
Kvinden, der bliver klaget over hedder Camilla Louise Brasch og var født i 1865.  
I 1887 tager Camilla Louise til New York, hvor hun i sommeren 1890 bliver gift med 
maskinarbejder Christian Martinus Elling.  
I februar 1892 vender Camilla Louise tilbage til København, mens hendes mand bliver i 
New York. Hun arbejder en periode som sangerinde, men er uden arbejde, da hun første 
gang – i september 1892 – bliver bragt ind på politistationen anklaget for prostitution. I 
de følgende år følges hun tæt af politiet, får de obligatoriske advarsler og domme og 
bliver indlagt på Vestre Hospital. I december 1894 bliver hun indskrevet som offentligt 
fruentimmer. 8 år senere bliver hun udslettet af politiprotokollen. 
 
 
Udslettelse af politiprotokollen over offentlige fruentimmere 1902. Københavns Politi, 
3. politiinspektorat. Landsarkivet for Sjælland mv. 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1  Være indskrevet som offentligt fruentimmer 



Specialforretning for 
Tapetserere, Sadelmagere & Møbelhandlere. 
J. C. Broe 
(forhen i firmaet Broe og Bruhn) 
St. Kannikestræde 3 
2det Sted fra Kjøbmagergade       D 7. Juli 1892 
 
Hr. Politiassistent N. Jensen 
Jeg tillader mig herved at anmode Hr. Assistenten om muligt er, at befri os for to 
Fruentimmere boende paa 1ste Sal, som er til stor ulempe for Beboerne da De drive en 
fuldstændig provisionel Forretning, det vil vistnok ikke have undgaaet Natvagtens 
Opmærksomhed, da jeg kan forsikkre at der hver Nat er Besøg af 6 á 8 Mandfolk, og i en 
saadan Eiendom bor de 8 á 9 Børn, det er sa berygtet at mine Kunder i min Forretning 
spørger stadig om der er Bordel paa 1ste Sal derfor er det min ærbødige Anmodning at 
blive befriet for denne Skandale. 
     Med Høiagtelse 
             Ærb. 
        J. C. Broe 
 
Notits 
 
I Anledning af vedhæftede Skrivelse af 7.Ds fra Hr. J. C. Broe, har undertegnede i dag 
indfundet mig i Kannikestræde No. 3, for at søge Oplysning efter den Anledning 
Skrivelsen dertil giver. 
Ved Afhøring hos Beboerne i nævnte Eiendom blev det mig meddelt, at kun det ene af de 
afgivne Fruentimmere boer der i Eiendommen, det andet Fruentimmer kommer derimod 
daglig i Besøg hos hende; men det er Beboernes faste Formening at de begge ernære sig 
ved Utugt, og denne deres Formening støtter de derpaa, at det ikke har været mulig at 
oplyse, at de ernære sig, hverken ved syning eller andet, derimod have de begge, naar de 
komme hjem sammen, Herrer med op i Leiligheden og disse blive der da gjerne til om 
Morgenen. 
Fruentimmeret, der har Leiligheden, er Syerske: 
    Kristine Sophie Klausen 
28 Aar gl født i Lemvig. 
Det andet Fruentimmers Navn er ubekjendt. 
    Kjøbenhavn d. 8de Juli 1892 
        Christensen 
        P.B. 322 
 
Christine Sophie Klausen er allerede på det tidspunkt i politiets søgelys. Efter de 
obligatoriske advarsler og fængslinger bliver hun indskrevet som offentligt fruentimmer i 
1892. 11 år senere slutter hendes karriere som prostitueret, da hun udslettes af 
politiprotokollen. 
 
Udslettelse af politiprotokollen over offentlige fruentimmere 1903. Københavns Politi, 
3. politiinspektorat. Landsarkivet for Sjælland mv. 



Kjøbenhavns Politi d. 2. December 1899 
 
Til Herr Politiinspektør Steffensen 
    Her! 
 
Nærværende for at bede Dem lade Frederikke Gottschalck Nørrebrogade 92 1sal o.g. 4. 
Opg.* Undersøge, da hun for det første trækker ude paa Nørrebro hver aften og 
Undertegnede X har været sammen med hende i Aftes og nu mærker eller rettere mener 
at være blevet smittet, med Sikkerhed ved jeg ej endnu. 
Til hendes Forhold ved jeg ikke andet end baade om Dagen og Aftenen ser jeg hende gaa 
paa Gaden med forskellige Herrer. 
Haabende at Herr Inspektør vil tage sig af Sagen. 
        Ærb 
       Med megen Agtelse 

    Deres X (ønsker ikke gerne at opgive Navn) 
 

* Bopælen ved jeg kun efter at have fulgt hende hjem og forudser da at samme er rigtig 
 
 
Theodora Frederikke Gottschalck er født i august 1880 i København. Forældrene bor på 
samme adresse, som den anonyme angiver nævner i sit brev.  
 
Theodora har allerede den 3. august 1899 været til afhøring hos politiet for løsgængeri og 
mistanke om utugt. Hun blev anholdt i sit hjem ”liggende afklædt paa Sengen sammen 
med en Mandsperson, der saa ud til at være Soutenør.”2 Hun er da smittet med 
kønssygdom og bliver indlagt på Vestre Hospital. Først den 23. oktober 1899 bliver hun 
udskrevet. 
 
Theodora fortæller, at hun var blevet forført som 17½ år af en typograf, hun havde mødt 
ved en offentlig maskerade. Hun har en datter med barber Theodor Milder, der bor hos 
hendes forældre. Datteren er født i januar 1899. Theodora erkender, at hun efter barnets 
fødsel og især efter hun var flyttet hjemmefra havde haft samleje med forskellige 
mandspersoner og havde modtaget mellem 1-3 kr. for det. 
 
Det fremgår ikke, om Theodora bliver indhentet til afhøring og undersøgelse efter den 
anonyme anmeldelse. 
 
Theodora bor i perioder hos forældrene. I august 1900 klager beboerne i opgangen over 
at familiens 2 døtre lever af prostitution.  
 
Den 1. juli 1901 blev hun indskrevet som offentligt fruentimmer. 
 
Sager vedr. indskrivning af offentlige fruentimmere 1901. Københavns Politi, 3. 
politiinspektorat. Landsarkivet for Sjælland mv. 
 
                                                 
2  En soutenør er en alfons 



 
 
Kjøbenhavn d. 14.9 
 
Hr. Inspechtør 
 
De anmodes godhedsfuld, at undersøge det Værtshus i Nyhavn No. 10 hos Madam 
Vinsløv. Da hun holder foruden Nattesæde af Hasardspillere tillige almindelig Bodel 
eller Horhus hvilken jo ikke alene er en Gene for Husets Beboere, men men tillige for alle 
der tilfældig træffe der ned for at nyde noget da man da blive generet af alskens Piger og 
jeg kan ikke forstaa at Politiet ikke har skredet ind for længe siden da hun aabenlyst 
benytter enhver Leilighed til at vise hvad der kan faa.  
Haabende at disse Ord maa bidrage til at der maa raades Bod paa det Uvæsen. 
 
Deres  
 Ærbødigst 
 Nielsen 
 
 
Brevet var vedlagt Sophie Caroline Hansine Petersens sag. Hun bliver afhørt første gang 
den 22. juni 1898. 
 
Sophie Caroline er født 1874 i Korsør. I 1896 bliver hun gift med arbejdsmand, som hun 
forlader i december forrige år. Herefter arbejder hun i flere værtshus i Nyhavn, senest hos 
værtshusholderske Vinsløv. I 1899 bliver hun indskrevet som offentligt fruentimmer.   
 
 
Udslettelse af politiprotokollen over offentlige fruentimmere 1904. Københavns Politi, 
3. politiinspektorat. Landsarkivet for Sjælland mv. 
 
 
 
 
 
 
 


